
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i..

DELIBERAZIONE DI GIUNTA

Oggetto: Comodato d’uso gratuito a favore dell’Azienda Speciale S.I. Impresa – schema di 
contratto. 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 12 del mese di aprile alle ore 10.15 nella sede di Piazza Bovio 
(palazzo Borsa), si riunisce la Giunta della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura 
di Napoli convocata d’urgenza, anche in modalità telematica, ai sensi del proprio Regolamento, con 
nota prot. n. 31349 del 9.4.2024 e integrazioni prot. n. 31722 del 10.4.2024. Sono presenti i signori:

CIRO FIOLA Presidente 
FABRIZIO LUONGO Componente - Vice Presidente Vicario
LILIANA LANGELLA Vice Presidente
GIAMPIERO CASTALDO Componente
GIAN LUIGI DE GREGORIO Componente
ANTONINO DELLA NOTTE Componente
LOFFREDA SALVATORE Componente 

Sono presenti per il Collegio dei Revisori dei Conti:

COSTANZO D’ASCENZO Presidente 
VINCENZO SCOGNAMIGLIO Componente

Presiede la seduta il Presidente Ciro FIOLA.

Su disposizione del Presidente sono presenti i Dirigenti dott. CAMARDA, dott. PALUMBO e la 
funzionaria camerale sig.ra BARBATO.

Assiste alla riunione con funzioni di Segretario verbalizzante l’Avv. Ilaria Desiderio Segretario 
Generale dell’Ente, il quale dà atto che la riunione si svolge secondo le modalità e nel rispetto di 
quanto previsto e stabilito dal vigente Regolamento della Giunta camerale.

Dà atto del collegamento in videoconferenza dei componenti DE GREGORIO, LOFFREDA e del 
Presidente del Collegio dei Revisori D’ASCENZO, dei quali è certa l’identificazione. 

Dà atto altresì della sicurezza del canale di comunicazione prescelto. 

Verificata la presenza del numero legale, il Presidente dichiara valida la riunione di Giunta; della 
riunione viene redatto separato processo verbale ai sensi dell’articolo 20 del Regolamento di Giunta.

Il Presidente con l’assistenza del Segretario Generale, su relazione istruttoria del Dirigente 
dell’Area Gestione Risorse, sottopone alla Giunta camerale la seguente proposta di 
Deliberazione.

Visti:

la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993 e s.m.i.; 

la Legge 241/90 e s.m.i.; 

il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

il D.P.R. n. 254 del novembre 2005; 

lo Statuto della Camera di Commercio di Napoli, approvato con Deliberazione del Consiglio 
camerale n. 11 del 16.12.2022; 

il Regolamento per il funzionamento della Giunta camerale approvato con Deliberazione Consiliare 
n. 52/2001 e da ultimo modificato con Delibera del Consiglio camerale n.3/2022.; 

cciaa_na - ADB529F - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2024000041 - Riunione del 12/04/2024



“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i..

il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di Giunta 
n. 178/2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2022 con il quale è stato conferito 
all’Avv. Ilaria Desiderio l’incarico di Segretario Generale;

la Delibera del Consiglio Camerale n.12 del 30/10/2023 con la quale è stata approvata la Relazione 
Previsionale e Programmatica anno 2024; 

la Determinazione Dirigenziale n.176 del 27/04/2023 con la quale è stato assegnato al Dott. 
Massimiliano Palumbo l’incarico di Dirigente dell’Area Gestione delle Risorse;

Premesso che, con deliberazione di Giunta Camerale n. 101 del 22/10/2015 nell’ambito di un 
processo di razionalizzazione delle Aziende Speciali, venne stabilito di procedere alla fusione delle 
Aziende Speciali della CCIAA di Napoli, per incorporazione nella nuova Azienda unica denominata 
S.I. Impresa con conseguente trasferimento di personale dalla sede della Borsa Merci alla sede di 
Via S. Aspreno n 2; 

Atteso che, con determinazione del Segretario Generale - pro-tempore - n. 224 del 09/06/2017, 
anche al fine di effettuare una ricognizione analitica dei locali assegnati a suo tempo al personale 
della nuova Azienda Speciale SI Impresa, in data 05/10/2017 fu approvato e stipulato tra le parti un 
contratto di comodato d’uso gratuito recante puntuale indicazione dei locali interessati, nonché delle 
condizioni disciplinanti l’uso degli stessi;

Dato atto che la durata del predetto contratto era stata fissata in cinque (5) anni decorrenti dalla 
data di sottoscrizione e che lo stesso è venuto a scadenza; 

Preso atto, pertanto, della necessità di approvare il nuovo schema di contratto di comodato d’uso 
tra le parti al fine di formalizzare l’occupazione dei locali di proprietà camerale da parte del personale 
dell’Azienda Speciale;

Per quanto sopra esposto

PROPONE

di approvare lo Schema di contratto tra la CCIAA di Napoli e l’Azienda Speciale S.I. Impresa, allegato 
al presente atto per costituirne parte integrante;

Il Dirigente dell’Area Gestione Risorse 
F.to: Dott. Massimiliano Palumbo

IL SEGRETARIO GENERALE

Letta l’istruttoria e la proposta del Dirigente dell’Area Gestione Risorse, ritenuta legittima, la
sottopone alla Giunta Camerale per l’approvazione.

Il Segretario Generale 
F.to: Avv. Ilaria Desiderio

LA GIUNTA CAMERALE

Sentito il Presidente e gli intervenuti; 

Letta la relazione istruttoria e la proposta del Dirigente dell’Area Gestione Risorse;

Presenti e votanti n. 7 componenti; 



“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i..

DELIBERA

• di approvare l’allegato Schema di contratto di comodato d’uso gratuito dei locali camerali a 
favore della Azienda Speciale S.I. Impresa;

• di delegare la sottoscrizione del suddetto contratto al Dirigente dell’Area Gestione Risorse
Dott. Massimiliano Palumbo;

• di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 
      Avv. Ilaria Desiderio       Ciro Fiola


		2024-04-15T14:55:06+0200
	Camera di Commercio 
	DESIDERIO ILARIA
	Sottoscrizione documento


		2024-04-16T10:08:06+0200
	Camera di Commercio 
	CIRO FIOLA
	Sottoscrizione documento




